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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы. В советский период истории России были утрачены

традиции частного владения и управления крупными промышленными предприя-

тиями. После возрождения предпринимательства на рубеже XX–XXI вв. началось

формирование в стране нового социального слоя, заново создаются традиции и

формы управления промышленным производством. Все это актуализирует изуче-

ние исторического опыта становления и развития российской промышленности,

ее государственного и, особенно, частного сектора, методов управления, органи-

зации производства, взаимодействия с внутренним и внешним рынками и т. п.

Феномен предпринимательства вошел в круг первостепенных тем совре-

менной исторической науки. Внимание исследователей привлекает динамика раз-

вития отечественного предпринимательства, формы и проявления предпринима-

тельской активности в различных сферах экономики1. Интерес вызывает проис-

хождение предпринимателей, эволюция их социального и правового статуса, сте-

пень участия в управлении собственностью, социальное поведение2. Исследовате-

ли зачастую обращаются к изучению региональных групп3, отдельных родов или

представителей предпринимательского слоя, на конкретных примерах рассматри-

вая особенные и типичные черты предпринимательской активности, выявляя при-

чины ее успешности или неуспешности4.

1 Галаган А.А. История предпринимательства российского. От купца до банкира. М., 1997; Предпринимательство и

предприниматели России. От истоков до начала XX в. М., 1997; История предпринимательства в России. Кн. 1. От

средневековья до середины XIX в. М., 2000; Кн. 2. Вторая половина XIX – начало XX в. М., 1999; Каменский И.П.,

Метелев С.Е. История предпринимательства в России (IX – начало XX в.). М., 2007; и др.
2 Козлова Н.В. Гильдейское купечество в России и некоторые черты его самосознания в XVIII в. // Торговля и

предпринимательство в феодальной России. М., 1994. С. 214–229; Киприянова Н.В. Социокультурный облик рос-

сийского купечества. По материалам Уложенной комиссии 1676 г. Владимир, 2011; Банникова Е.В. Повседневная

жизнь провинциального купечества (на материалах губерний Урала дореформенного периода). СПб., 2014.
3 Лигенко Н.П. Купечество Удмуртии. Вторая половина XIX – начало XX в. Ижевск, 2001; Банникова Е.В. Купече-

ство Южного Урала в первой половине XIX в. СПб., 2004; Османов А.И. Петербургское купечество в последней

четверти XVIII – начале XX в. СПб., 2005; Комлева Е.В. Енисейское купечество (последняя четверть XVIII – пер-

вая половина XIX в.). М., 2006.
4 Калинин В.Д. Из истории предпринимательства в России: династии Прохоровых и Рябушинских. М., 1993; Кузь-

мичев А., Петров Р. Русские миллионщики. Семейные хроники. М., 1993; Гавлин М. Российские Медичи. Портре-

ты предпринимателей. М., 1996; Рууд Ч. Русский предприниматель московский издатель Иван Сытин. М., 1996;

Пирогова Е.П., Неклюдов Е.Г., Ларионова М.Б. Род Турчаниновых. Екатеринбург, 2008; Юркин И.Н. Демидовы:

Столетие побед. М., 2012; Мосин А.Г. Род Демидовых. Екатеринбург, 2012; Неклюдов Е.Г., Торопов А.Н. Род Яко-

влевых. Екатеринбург, 2013; Неклюдов Е.Г., Попова-Яцкевич Е.Г. Род Лазаревых. Екатеринбург, 2014; Мосуно-

ва Т.П., Микитюк В.П., Неклюдов Е.Г. Род Поклевских-Козелл. Екатеринбург, 2014; и др.
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В этой связи заслуживает внимания предпринимательская деятельность

представителей тульского купеческого рода Лугининых в первую очередь в сфере

горнозаводского производства на Урале. Быстрое, занявшее всего три десятиле-

тия, формирование им одного из крупнейших Златоустовского горнозаводского

округа и столь же стремительная, всего к третьему поколению рода, утрата соб-

ственности – несомненный феномен, заслуживающий внимания. Исследовать и

понять его причины представляется важной научной задачей не только для углуб-

ления исторических знаний о начальном этапе становления уральской промыш-

ленности, но и в контексте современности, когда владение крупной промышлен-

ной собственностью передается от первого последующим поколениям новых рос-

сийских предпринимателей.

Объектом исследования является горнозаводское предпринимательство на

Урале в XVIII в. Оно рассматривается нами как особый вид экономической дея-

тельности, проявляющийся в процессе взаимодействия горнозаводчика и горноза-

водского производства; предметом становится предпринимательская деятель-

ность рода Лугининых, реализовавшаяся в процессе формирования принадле-

жавшего им Златоустовского горнозаводского округа.

В законодательство термин «округ» впервые был введен в 1806 г. Проектом

горного положения, но интерпретировался как «окрỳга» металлургического заво-

да, «ограничивающаяся отводом лесов и земель, ему принадлежащих, или к нему

приписанных»5. В дальнейшем, как в законодательстве, так и в делопроизвод-

ственной документации стал широко использоваться термин «горнозаводский

округ» в более широком значении – как исторически сложившийся комплекс ме-

таллургических предприятий с принадлежавшими ему землями и лесами, рудни-

ками и приисками, а также с проживавшим на его территории горнозаводским

населением. Такие округа, как объекты собственности, принадлежали казне или

частным предпринимателям. Их формирование происходило в XVIII в. и, по мне-

нию исследователей, к началу XIX в. распространение горнозаводской промыш-

5 ПСЗ-I. Т. 29. № 22208.
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ленности за пределы сложившихся границ горнозаводских округов в основном

уже прекратилось6. Поэтому горное законодательство в начале XIX в. всего лишь

официально закрепило название уже функционировавших хозяйственных объек-

тов. В отечественной историографии термин «горнозаводский округ» закрепился

и получил широкое распространение, как особая форма организации горнозавод-

ской промышленности7.

Хронологические рамки исследования определяются временем владения

родом Лугининых Златоустовскими заводами. Нижняя граница связана с покуп-

кой в 1769 г. Л.И. Лугининым Златоустовского и Саткинского заводов, верхняя –

с продажей в 1799 г. Златоустовского горнозаводского округа Государственному

ассигнационному банку. В диссертации рассматриваются также предыстория вла-

дения, происхождение и эволюция рода Лугининых, закономерно расширяющие

хронологические границы отдельных разделов исследования до начала XVIII в. и

на XIX в.

Территориальные рамки охватывают не только границы одного из круп-

нейших на Урале Златоустовского горнозаводского округа. Материалы исследо-

вания содержат информацию в целом об Урале как формирующемся промышлен-

ном регионе страны, а также охватывают некоторые регионы Центральной Рос-

сии, где развивалась предпринимательская или общественная деятельность Луги-

ниных (тульский регион, Москва, Санкт-Петербург).

Степень изученности темы. Тема исследования предопределяет презента-

цию историографии как процесса изучения в дореволюционный, советский и со-

временный периоды, с одной стороны, рода Лугининых, с другой, – Златоустов-

ского горнозаводского округа и входивших в его состав заводов во второй поло-

вине XVIII в.

6 Адамов В.В. Об оригинальном строе и некоторых особенностях развития горнозаводской промышленности Урала

// Вопросы истории капиталистической России. Свердловск, 1972. С. 239.
7 Гуськова Т.К. О новых подходах к изучению истории уральской горнозаводской промышленности // Урал в про-

шлом и настоящем. Екатеринбург, 1998. С. 231–234; Сапоговская Л.В. Уральские горнозаводские округа в новей-

шей региональной историографии: аргументы в разворачивающейся дискуссии // Россия и Урал в годы войны и

мира. XX век. Екатеринбург, 2006. С. 135–173; Неклюдов Е.Г. Горнозаводские округа на Урале: формирование и

состав в XVIII – начале XX в. // Известия УрФУ. 2015. № 2 (139). С. 119–133.
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Первые упоминания о Златоустовских заводах появляются уже в дореволю-

ционной литературе. Сведения эти носили эпизодический характер и зачастую не

являлись достоверными. Краткие исторические справки представлены в словаре

уральского краеведа Н.К. Чупина, в работах В.Д. Белова, А.А. Дмитриева,

В.И. Семевского8.

В дореволюционной историографии встречаются и биографические сведе-

ния об отдельных представителях рода Лугининых: в книге П.И. Мельникова-

Печерского, посвященной истории сект хлыстов и скопцев, в статьях уральского

публициста П.П. Падучева, основанных на устных преданиях местных жителей, в

работе по истории и генеалогии тульского дворянства В.И. Чернопятова, в книге

академика И.А. Каблукова, посвященной жизни и научной деятельности

В.Ф. Лугинина9.

Дореволюционные историки, таким образом, не ставили Златоустовский

округ и его владельцев Лугининых в качестве самостоятельных объектов своих

исследований. Но именно тогда была заложена основа для последующего специ-

ального изучения округа и рода в трудах советских и постсоветских историков.

В работах советского периода заводскому хозяйству Лугининых уделяется

гораздо больше внимания как одному из важных эпизодов истории становления

металлургического региона на Урале. Причем параллельно исследованию про-

мышленности выявлялись и отдельные факты из жизни и деятельности заводчи-

ков Лугининых.

Производственные аспекты функционирования заводского хозяйства

Л.И. Лугинина были рассмотрены в работах, посвященных истории уральской

горнозаводской промышленности С.П. Сигова, П.Г. Любомирова, Н.Б. Бакланова,

8 Чупин Н.К. Географический и статистический словарь Пермской губернии. Пермь, 1873; Белов В.Д. Записка об

уральских казенных горных заводах. СПб., 1894; Он же. Исторический очерк уральских горных заводов. СПб.,

1896; Дмитриев А.А. Исторический очерк Пермского края. Пермь, 1896; Семевский В.И. Крестьяне в царствование

императрицы Екатерины II. Т. 1. СПб., 1881.
9 Мельников-Печерский П.И. Белые голуби [Электронный ресурс]. URL:http: //royallib.com/ (дата обращения

13.02.2015); Падучев П.П. Уральская Калифорния // Исторический вестник. 1896. Т. 66. С. 115–155; Чернопятов

В.И. Дворянское сословие Тульской губернии. Некрополь. М., 1912. Т. VII; Каблуков И.А. Владимир Федорович

Лугинин. М., 1912.
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Д.А. Кашинцева10. После длительного перерыва, обусловленного в первую оче-

редь Великой Отечественной войной, исследователи вернулись к изучению

уральской металлургии и Златоустовских заводов времен Лугининых, в частно-

сти. Крупнейшим исследованием в этом ключе стала монография Н.И. Павленко,

в которой впервые история строительства заводов органично переплелась с исто-

рией родов заводчиков11. Медеплавильные предприятия Урала, в том числе и Зла-

тоустовского округа, стали объектами исследования А.В. Черноухова по истории

медеплавильной промышленности России12. Появились монографии, посвящен-

ные истории отдельных заводов округа13. Социальные аспекты становления Зла-

тоустовского округа были представлены в исследованиях П.А. Вагиной и

А.С. Черкасовой14 . Исследованию хода Пугачевского восстания на территории

округа посвящены работы А.В. Пруссак, А.И. Андрущенко, М.Н. Мартынова,

И.М. Гвоздиковой, Х.И. Муратова15.

Новая информация о роде Лугининых, появившаяся в советской историо-

графии, касалась в большей степени неуральской части его предпринимательской

10 Сигов С.П. Очерки по истории горнозаводской промышленности Урала. Свердловск, 1936; Любомиров П.Г.

Очерки по истории металлургической промышленности в России. Л., 1937; Он же. Очерки по истории русской

промышленности XVII, XVIII и начала XIX в. Л., 1947; Бакланов Н.Б. Техника металлургического производства

XVIII в. на Урале. М.; Л., 1935; Кашинцев Д.А. История металлургии Урала. М.; Л., 1939. Т. 1.
11 Павленко Н.И. История металлургии в России XVIII в. Заводы и заводовладельцы. М., 1962.
12 Черноухов А.В. История медеплавильной промышленности России XVII–XIX вв. Свердловск, 1988.
13 Черноухов А.В., Айрапетов В. Г., Баушев Д.П. Единственный в стране. Свердловск, 1987; Морозов В.В. Город в

золотой долине. Челябинск, 1976.
14 Вагина П.А. Материально-бытовое положение мастеровых и работных людей Южного Урала во второй поло-

вине XVIII в. // Вопросы истории Урала. Свердловск, 1963. Вып. 4. С. 76–85; Она же. К вопросу о состоянии рабо-

чей силы на заводах Южного Урала после Крестьянской войны 1773–1775 гг. // Вопросы истории Урала. Сверд-

ловск, 1961. С. 45–64; Она же. Об имущественном положении мастеровых и работных людей Саткинского завода в

конце XVIII в. // Вопросы истории Урала. Пермь, 1966. С. 60–67; Она же. Формирование рабочих кадров на заво-

дах Южного Урала в 50–60-х гг. XVIII в. // Исторические записки. М., 1954. С. 308–326; Она же. К вопросу об ис-

токах многоукладности (по материалам Урала второй половины XVIII в.) // Вопросы истории капиталистической

России. Проблема многоукладности. Свердловск, 1972. С. 291–299; Черкасова А.С. Мастеровые и работные люди

Урала в XVIII в. М., 1985; Она же. Демографическая характеристика мастеровых и работных людей Златоустов-

ского и Миасского заводов Урала на рубеже XVIII–XIX вв. // Демографические процессы на Урале в эпоху феода-

лизма. Свердловск, 1990. С. 101–107.
15 Пруссак А.В. Заводы, работающие на Пугачева // Исторические записки. М., 1940. С. 174–207; Андрущенко А.И.

Крестьянская война 1773–1775 гг. на Яике, в Приуралье, на Урале и в Сибири. М., 1969; Мартынов М.Н. Саткин-

ский завод во время восстания Емельяна Пугачева // Исторические записки. М., 1956. Вып. 58. С. 208–254; Он же.

Горнозаводской Урал накануне Крестьянской войны (1773–1775 гг.) во главе с Емельяном Пугачевым: дисс. …

канд. ист. наук. Л., 1967; Муратов Х.И. Е.И. Пугачев на Южном Урале // Из истории Южного Урала и Зауралья.

Челябинск, 1973. Вып. 7. С. 5–33; Гвоздикова И.М. Салават Юлаев. Исследование документальных источников.

Уфа, 1982.
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деятельности16. Общим итогом изучения стала работа краеведов З.И. Гудковой и

Г.Ф. Гудкова, посвященная истории южноуральских заводов. В ней авторы обоб-

щили опубликованные материалы по истории Златоустовского округа и их вла-

дельцев Лугининых17.

Советские исследователи, таким образом, заложили основы изучения исто-

рии горнозаводского хозяйства Лугининых. При этом упор делался на его произ-

водственно-технические характеристики, облик рабочих и их участие в восстании

Е.И. Пугачева. Образ же заводчиков Лугининых только начал формироваться.

Постсоветская историческая наука внесла существенный вклад в изучение

истории Златоустовского округа и рода Лугининых благодаря использованию но-

вых источников и большей свободе в выборе методологических парадигм.

Изучение строительства и технической оснащенности Златоустовских заво-

дов продолжилось в монографии Н.М. Кулбахтина и статье В.М. Свистунова18.

Обобщенные данные о создании и развитии Златоустовских заводов, их произ-

водственные характеристики включались в справочные издания по истории Зла-

тоуста, Южного Урала и по металлургическим заводам Урала19.

Сведения о социально-демографической и этнической ситуации на террито-

рии Южного Урала встречаются в статьях В.М. Кабузана и Ю.С. Зобова20. Раз-

личные аспекты социальной организации и демографической ситуации в горноза-

водской промышленности Урала, в том числе и на примере Златоустовского окру-

га, представлены в исследованиях С.В. Голиковой, статьях Д.В. Гаврилова и

16 Троицкий С.М. Финансовая политика русского абсолютизма в XVIII в. М., 1966; Аксенов А.И. Генеалогия мос-

ковского купечества XVIII в. (Из истории формирования русской буржуазии). М., 1988; Соловьев Ю.И., Старо-

сельский П.И. Владимир Федорович Лугинин. 1834–1911. М., 1963.
17 Гудкова З.И., Гудков Г.Ф. Из истории южноуральских горных заводов XVIII–XIX вв. Уфа, 1993. Ч. 2.
18 Кулбахтин Н.М. Горнозаводское строительство на башкирских землях в XVIII в. Уфа, 2000; Свистунов В.М. К

вопросу строительства Златоустовского, Миасского, Кусинского заводов 1751–1799 гг. // Челябинский гуманита-

рий. 2009. № 2 (8). С. 96–106.
19 Златоустовская энциклопедия. Златоуст, 1997; Златоуст – город крылатого коня / Авт.-сост. А.В. Козлов. Злато-

уст, 2004; Пятков В.В. XVIII в. История Южного Урала: События и факты. Челябинск, 1995; Он же. История Юж-

ного Урала: с древнейших времен до XVIII в. Челябинск, 1994; Челябинская область: Энциклопедия. Челябинск,

2004; Металлургические заводы Урала XVII–XX вв. Энциклопедия. Екатеринбург, 2001.
20 Кабузан В.Н. Население Урала в 20–60-х гг. XVIII в. (численность, размещение, этнический состав) // Демогра-

фические процессы на Урале в эпоху феодализма. Свердловск, 1990. С. 47–65; Зобов Ю.С. Численность и состав

помещичьих крестьян Оренбургской губернии в конце XVIII – первой половине XIX в. // Там же. С. 66–76.
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А.Л. Устинова21. Д.А. Редин использовал материалы по Златоустовским заводам

при изучении особенностей взаимодействия государственных органов, заводчи-

ков и заводских рабочих во второй половине XVIII в.22. Краевед Ф.Н. Яблонский

посвятил свой труд истории Златоустовского завода с момента его покупки

Л.И. Лугининым и до продажи наследниками23. Новым сюжетом стал сложный

процесс перехода Златоустовского округа из владения Лугининых в собствен-

ность казны, представленный в работах Е.Г. Неклюдова, А.В. Келлера,

И.А. Новикова24. Новые же сведения о Государственном ассигнационном банке,

его операции по покупке в казну Златоустовского округа представлены в статье

В.А. Шишанова25.

Ценными для нашего исследования представляются и появившиеся в по-

следние годы монографии и диссертации, посвященные изучению различных за-

водских хозяйств Урала XVIII–XIX вв.26 , а также исследования, посвященные

21 Голикова С.В. Семья горнозаводского населения Урала XVIII–XIX вв.: демографические процессы и традиции.

Екатеринбург, 2001; Она же. «Люди при заводах»: обыденная культура горнозаводского населения Урала XVIII –

начала XX в. Екатеринбург, 2006; Она же. Профессионализация горнозаводского населения Урала в XVIII – начале

XX в. // Урал. ист. вестн. 2008. № 1 (18). С. 80–86; Устинов А.Л. Комплектование рабочих кадров на заводах юж-

ного Урала в 1760–1770-е гг. (По материалам ведомостей Саткинского и Златоустовского заводов) [Электронный

ресурс]. URL: http: //elar.urfu.ru/bitstream/10995/4982/2/dais-06-10-2009.pdf (дата обращения: 04.05.2016); Он же.

Источники комплектования кадров на заводах Южного Урала в 1760–1770-е гг. (На примере Саткинского и Злато-

устовского заводов) // Урал индустриальный: Бакунинские чтения. Екатеринбург, 2009. Т. 1. С. 323–327; Гаврилов

Д.В. Социальная организация и рабочие кадры уральской горнозаводской промышленности в XVIII – первой поло-


[…]


Установлено, что уязвимым местом Златоустовского округа было отчасти и

древесное топливо. Невысокое качество лесной дачи приводило к нехватке ку-

ренного леса, особенно остро ощущавшейся на Златоустовском заводе. Выходом

стало строительство Артинского и Кусинского заводов на территории с еще

невостребованными лесными ресурсами.

Во втором параграфе «Производство и сбыт металлургической продук-

ции» сделан вывод, что с переходом Златоустовского и Саткинского заводов в

собственность Л.И. Лугинина производительность предприятий возросла. Это

было связано как с ужесточением контроля со стороны заводовладельца, так и с

переносом медеплавильного производства на новое место и освобождением энер-

гетических мощностей для чугуноплавильного и кричного цехов. После восста-

новления разрушенных заводов чугуноплавильному производству была присуща

положительная динамика (с 1775 по 1799 гг. она поступательно увеличивалась со

150–200 тыс. пуд. до 350–400 тыс. пуд. в год). Объемы выплавляемой на Миас-

ском заводе меди зависели от качества и количества руды разрабатываемых ме-

сторождений.

Установлено, что важным направлением сбыта продукции заводов

Л.И. Лугинина были азиатские рынки, связанные с торговыми операциями купца

еще до покупки уральских заводов. Ключевым рынком в этом направлении стал

Троицк – пункт торговли со Средней Азией, кроме того металл с заводов Лугини-

ных регулярно отправлялся на Ирбитскую ярмарку. Относительно устойчивым

при Л.И. Лугинине был тульский рынок, ослабленный при его наследниках, утра-

тивших торговые связи с родиной. Однако основной объем продукции Злато-

устовских заводов сбывался на главных рынках Поволжья, Москвы и Санкт-
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Петербурга, постепенно потеснив азиатское направление. Организация сбыта бы-

ла организована по традиционным водным путям в форме «караванной опера-

ции», характерной для всех уральских заводов.

Глава четвертая «Организация управления и финансирования» вклю-

чает три параграфа. Проведенный в первом параграфе «Формирование систе-

мы управления» анализ показал, что выбор типа управления зависел как от про-

изводственных задач, так и от событий истории рода заводовладельцев. Первона-

чально, когда были приобретены первые заводы, сформировалась дистанционная

модель участия проживавшего в Туле и Москве Л.И. Лугинина в управлении. Она

проявила себя эффективно во многом по причине того, что местную администра-

тивную систему контролировал правая рука заводчика – его сын Максим. Этот

тип управления просуществовал до начала 1780-х гг., когда после внезапной кон-

чины М.Л. Лугинина заводовладелец переехал на Урал и взял управление в свои

руки с целью реализации дальнейших планов развития – строительства вспомога-

тельных заводов. После смерти Л.И. Лугинина и до конца владения рода сохраня-

лась дистанционная система управления, сформированная опекунами. После вы-

хода наследников из-под опеки их роль в управлении выполняла Московская до-

мовая контора. Она занималась всеми вопросами планирования производства,

формировала объемы продаж, намечала города отгрузки товаров, направляла де-

нежные средства на заводы. На Урале административным центром заводского

комплекса стал Златоустовский завод. Златоустовская заводская контора коорди-

нировала работу контор на других заводах округа. Л.И. Лугинин проводил частую

ротацию заводских служителей, так что к моменту назначения на должность за-

водского приказчика претендент обладал значительным опытом во многих вопро-

сах горнозаводского производства. Во второй период кадровая структура окруж-

ного управления стала более стабильной.

Во втором параграфе «Взаимодействие с государственными органами»

обращено внимание на роль центральных и региональных органов управления в

развитии Златоустовских заводов. Установлено, что государство особенно тща-

тельно отслеживало своевременность и размеры налоговых выплат, чему способ-
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ствовала и система отчетности, принятая на заводах. На местах осуществлялся

строгий контроль над точностью данных об объемах произведенной продукции,

поскольку именно они были основой для начисления горной подати.

Сравнительный анализ путей взаимодействия владельцев округа с государ-

ственными органами показал, что Л.И. Лугинин, будучи успешным предпринима-

телем, имел за плечами опыт взаимодействия с государственными структурами и

активно пользовался им для развития уральской части своего бизнеса, примером

чего служит проявленная им настойчивость при получении компенсационных вы-

плат за ущерб, нанесенный заводам Пугачевским восстанием. Ситуация измени-

лась в период владения заводами дворян Лугининых: из-за общего ослабления

управления постепенно нарушилась финансовая система округа, что сказалось и

на регулярности налоговых выплат. Участились перебои с отчетностью, несоот-

ветствия в документации, что свидетельствовало о финансовом неблагополучии

на Златоустовских заводах, проявившемся вскоре после кончины Л.И. Лугинина.

В третьем параграфе «Решение финансовых проблем» установлено, что

система финансирования заводов значительно отличалась по периодам владения.

Л.И. Лугинин организовал реализацию металлургической продукции таким обра-

зом, чтобы оборот капитала происходил как можно быстрее. Заводовладелец ори-

ентировал номенклатуру товаров и их реализацию на ближайшие рынки, где про-

давалось до трети металлургической продукции. Дополнительным финансовым

источником были успешные торговые операции купца, связанные с его негорно-

заводским предпринимательством.

При наследниках Л.И. Лугинина эта финансовая схема была нарушена

вследствие переориентации сбыта на общероссийские рынки, что замедляло обо-

рот капитала и приводило к недостатку оборотных средств. Все возрастающее

значение приобретало непроизводственное распределение доходов, повышение

расходов на личные потребности одворянившихся наследников, что в итоге при-

вело к накоплению огромных долгов. Отчеты о состоянии заводов на момент их

продажи Ассигнационному банку свидетельствуют о том, что заводские устрой-

ства долгое время не ремонтировались и находились в запущенном состоянии.
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Пятая глава «Население Златоустовского округа» состоит из двух пара-

графов. Первый параграф «Формирование населения. Состав рабочих кад-

ров» посвящен анализу путей решения важнейшей кадровой проблемы, особенно

остро проявлявшейся на Южном Урале. В конце 1760-х гг. Л.И. Лугинин вместе с

двумя заводами приобрел 2187 рев. душ крепостных. Этого количества было не-

достаточно для запланированного им расширения производства. Поскольку с

1762 г. действовал запрет купцам покупать крепостных к заводам, Л.И. Лугинин

был вынужден перевести крепостных мастеровых из купленного им в 1772 г. у

П.А. Демидова нижегородского горнозаводского имения. Практиковались им и

внутренние миграции населения на вновь строящиеся предприятия. При первом

опекунском управлении недостаток рабочих кадров восполнялся за счет усилен-

ных переводов крепостных дворянами Лугиниными из Тульского и Костромского

имений. В итоге за весь период владения на Златоустовские заводы было переве-

дено 2 319 рев. душ крепостных, а пик переселений (более 70 % от этого количе-

ства) приходился на период строительства Артинского и Кусинского завода в

1785–1791 гг. К середине 1790-х гг. горнозаводское население пяти Златоустов-

ских заводов было сформировано и составляло 5510 рев. душ, т. е. удвоилось по

сравнению с началом владения Л.И. Лугинина. Однако в связи с увеличением ко-

личества заводов с двух до пяти в соответствии с выработанными в середине

XVIII в. нормативами возросла и потребность в мастеровых и работных людях,

примерно в два раза превышавшая количество наличных душ.

Поэтому сокращающийся, но так и не преодоленный недостаток собствен-

ных крепостных компенсировался за счет вольного найма работников со стороны,

использовавшегося на вспомогательных операциях (в первую очередь на «желез-

ных караванах»). Установлено, что соотношение вольнонаемных с крепостными

менялось: в 1770-е гг. количество крепостных в два раза превышало количество

наемных работников, в 1790-е – в 5 раз. Сокращение наемного труда было связано

как с переводами крепостных, так и с финансовым кризисом, охватившим заводы

во второй половине 1790-х гг.
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Во втором параграфе «Поселенческая и социальная инфраструктура.

Социальная политика владельцев» доказывается, что переводы крепостных да-

ли дополнительный толчок для развития поселенческой инфраструктуры. С акти-

вацией переводов стали разрастаться заводские поселки, основывались заводские

деревни рядом с рудниками, куренями и пристанями, прокладывались транспорт-

ные коммуникации. В округе появились первые социальные учреждения: двух-

этажный лазарет на Златоустовском заводе, «избы для больных» на остальных

предприятиях.

Установлено, что свои обязанности регулятора социальных отношений

Л.И. Лугинин делегировал приказчикам, предпочитая не вмешиваться во взаимо-

отношения рабочих с местной администрацией. Наследники купца сохранили за

приказчиками их уровень полномочий, но ослабили контроль над ними. Это

обернулось ухудшением положения горнозаводского населения по причине уси-

ливавшихся злоупотреблений приказчиков в совокупности с нараставшими фи-

нансовыми проблемами.

В шестой главе «Продажа Златоустовского округа» рассмотрен затянув-

шийся процесс перехода горнозаводского округа в собственность казны. Установ-

лено, что ввиду ухудшавшегося финансового положения под влиянием опекунов

И.М. Лугинина было принято решение о продаже округа для расплаты с огром-

ными долгами. Покупателем выступил московский купец первой гильдии

А.А. Кнауф, привлеченный, видимо, П.М. Гусятниковым. Предварительная «за-

продажная запись» на сумму в 1,8 млн руб. была заключена 26 ноября 1797 г.,

выплаты распределялись на 10 лет. Однако сделка не состоялась, т. к. в дело вме-

шались руководители горной и банковской отраслей государственного управле-

ния (директор Государственного ассигнационного банка генерал-прокурор А.Б.

Куракин и директор Берг-коллегии М.Ф. Соймонов). Они решили воспользовать-

ся возможностями перспективного горнозаводского округа, путем приобретения

его Ассигнационным банком, для решения задач намеченной денежной реформы.

Купчая на Златоустовский округ с банком была заключена 22 июня 1799 г. Одна-

ко изменение концепции денежной реформы в совокупности с выявившимися
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сложностями казенного управления привело к тому, что именным указом от 30

сентября 1800 г. заводы были переданы в долгосрочную аренду А.А. Кнауфу.

В Заключении представлены основные выводы. За 30-летний период вла-

дения округом родом Лугининых в основном завершилось формирование систе-

мообразующих структурных элементов Златоустовского горнозаводского округа

– заводского комплекса, территории с достаточными природными ресурсами,

горнозаводского населения. Однако представители рода Лугининых смогли не

только создать динамично развивающийся округ, но и потеряли его. Очевидно,

что причиной этого была не столько динамика развития самого горнозаводского

хозяйства, сколько драматично складывавшаяся история рода владельцев. Ранняя

смерть единственного сына Л.И. Лугинина – Максима поставила под угрозу бла-

гополучие семейного дела. Малолетние внуки не могли заменить заводовладельцу

главного помощника, перенять предпринимательский опыт деда. Неожиданная

смерть самого заводчика, не успевшего воплотить в жизнь свои планы по расши-

рению заводского хозяйства, стала новым ударом по стабильности уральского

имения. Следующим «кризисом» оказалась трагическая гибель Л.М. Лугинина,

единственного из внуков Л.И. Лугинина, видимо, способного стать достойным

продолжателем дела своего деда. Главная же проблема заключалась в «расточи-

тельности» старшего из наследников – И.М. Лугинина, ради расплаты с долгами

которого и было пожертвовано уральское имение.

Сравнение истории владения Лугиниными Златоустовскими заводами с исто-

рией владения других родов уральских горнозаводчиков приводит к выводу о том,

что удачно, как правило, складывалась история владения в случае, если формиро-

вание окружной системы заводского хозяйства происходило при жизни его осно-

вателя: формировались прочные управленческие структуры, складывалась ди-

станционная модель участия владельца в управлении, что позволяло наследникам,

часто прошедшим нобилитацию, владеть округом, не принимая личного участия в

управлении, вынося решения лишь по самым принципиальным стратегическим

вопросам функционирования горнозаводского хозяйства. Следствием нобилита-

ции чаще всего становилось ослабление связей между заводчиком и его горноза-
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водской собственностью. Но при условии завершенности процесса формирования

не только производственных и социальных элементов окружной организации, но

и устойчивой системы управления, это проходило, как правило, безболезненно.

Так было, например, у представителей рода Яковлевых, Демидовых, Лазаревых,

Турчаниновых. Иное дело, если в руках неподготовленных наследников оказы-

вался округ в стадии формирования, как это и произошло в случае Лугининых или

Походяшиных.

История владения Лугиниными Златоустовскими заводами доказывает, что

важную роль в сохранении заводов во владении рода играла, прежде всего, сте-

пень сформированности всех элементов окружной системы (включая и систему

управления) на момент смены владельца в процессе реализации прав наследова-

ния представителями рода. Относительная сбалансированность природных, эко-

номических и социальных параметров Златоустовского округа была достигнута

только к середине 1790-х гг., т. е. уже после смерти основателя, при ослабленном

управлении во время опеки и тогда, когда проявились негативные последствия

нобилитации наследников. Это в конечном итоге и предопределило выход округа

из владения рода Лугининых.
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