В. А. Журавлева

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бочкаревой Елены Сергеевны
«Формирование Златоустовского горнозаводского округа в период
владения рода Лугининых (1769–1799 гг.)», представленной на соискание
ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

В настоящее время феномен предпринимательства является одной из первостепенных тем современной исторической науки. Ученые все чаще обращаются к изучению региональных групп, отдельных родов для выявления на конкретных примерах особенных и типичных черт предпринимательской активности, определения причин ее успешности или неуспешности. В связи с чем актуальность темы диссертационного исследования Е.С. Бочкаревой не вызывает сомнений. Она представляет научный интерес как для исторической, так и историко-экономической науки.

Уровень профессионализма историка в значительной степени определяется его анализом историографии и состояния источниковой базы исследуемой проблемы. С этими двумя задачами соискатель справилась превосходно. Е.С. Бочкарева выделила ряд этапов историографии изучаемой проблемы, отметила особенности каждого из них, наиболее значимые публикации и пришла к выводу о необходимости дополнить имеющуюся информацию о Златоустовском горнозаводском округе во владении рода Лугининых новыми сведениями об этапах формирования окружного хозяйства, его производственной, пространственной и социальной организации, развитии системы его управления и участия в ней владельцев (с. 10).

В автореферате также представлен обстоятельный анализ источниковедческой базы, включающей как неопубликованные документы из фондов двух федеральных архивохранилищ (РГАДА и РГИА), трех областных (ГАСО, ОГАЧО, ГАТО) и муниципального (АЗГО) архивов, так и опубликованные документы и материалы. Е.С. Бочкарева профессионально классифицирует сложившийся комплекс источников, характеризует специфику и информативную значимость каждой из выделенных групп (с. 11–14).

В диссертации четко определены объект, предмет, цель и задачи исследования, его хронологические и территориальные границы. При этом автор подчеркивает, что исследование содержит информацию в целом об Урале как формирующемся промышленном регионе страны, а также охватывает некоторые регионы Центральной России, где развивалась предпринимательская или общественная деятельность Лугининых (с. 5).

В основной части диссертации Е.С. Бочкаревой удалось, используя добротную теорию и продуктивную исследовательскую методiku, опираясь на достаточный фактический материал, сделать ряд научных

выводов, определяющих достаточно высокий уровень проделанного исследования. Соискатель доказала, что при Лугининых в основном завершилось формирование системообразующих структурных элементов Златоустовского горнозаводского округа. Но Лугинины, по мнению диссертанта, смогли не только создать динамично развивающийся округ, но и потерять его. Интересным является и заключение Е.С. Бочкаревой о том, что удачно складывается история владения в том случае, если формирование окружной системы заводского хозяйства происходило при жизни его основателя. В случае же Лугининых округ в стадии формирования оказался в руках неподготовленных наследников, что имело негативные последствия.

Материал диссертации может быть использован в курсе «Златоустоведения», в настоящее время обязательном для школ города.

При знакомстве с авторефератом возникло следующее замечание. На с. 5 соискатель определила хронологические рамки исследования временем владения родом Лугининых Златоустовскими заводами. Какие конкретно предприятия города имеются в виду?

Тем не менее, представленная Е.С. Бочкаревой диссертационная работа «Формирование Златоустовского горнозаводского округа в период владения рода Лугининых (1769–1799 гг.)», судя по автореферату, соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры «Социально-правовые
и гуманитарные науки» филиала ФГАОУ ВО
«ЮУрГУ (НИУ)» в г. Златоусте *В.А. Журавлева* В.А. Журавлева
Филиал федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный
университет (национальный исследовательский университет)» в
г. Златоусте (Филиал ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в г. Златоусте)
Почтовый адрес: 456209, г. Златоуст Челябинской области,
ул. И.С. Тургенева, д. 16;
сл. телефон: 8(3513) 665-844;
E-mail: zlat-susu@yandex.ru
«5» июня 2017 г.

ВЕРНО
Начальник отдела делопроизводства
филиала ЮУрГУ в г. Златоусте
М.А. Кирсанова